
1 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, Strada Principală, nr.309 

Telefon: 0248 242044/Fax: 0248 242066; CIF 4318377 
     E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

 
 

 
HOTĂRÂRE 

Privind aprobarea Planului de apărare împotriva incendiilor de pădure la nivelul Comunei 
Cotmeana, județul Argeș 

 
 

      Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în ședință ordinară în data de 27.07.2022; 
      Având în vedere: 

– Referatul de aprobare al Primarul Comunei Cotmeana înregistrat cu nr. 3652/15.07.2022; 
– Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 

Comunei Cotmeana nr. 3653/15.07.2022; 
– Avizul Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana; 

     În conformitate cu prevederile: 
– art. 129, alin. (2), lit. d), alin. (7), lit. h), art. 139, alin. (1), din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
– art. 13, lit.b) din Legea nr. 307/2006, privind apărarea împotriva incendiilor, cu modificările și 

completările ulterioare; 
– art. 14, lit. b), art.16, lit. j) din Ordinul nr. 163/2007 pentru aprobarea Normelor generale de 

apărare împotriva incendiilor, cu modificările și completările ulterioare; 
– art. 25 lit. b) din Legea nr. 481/2004 privind protecţia civilă, republicată, cu modificările 

ulterioare;  
– art. 24 lit. b) din O.U.G. nr. 21/2004, cu modificările și completările ulterioare, privind 

Sistemul Naţional de Management al Situaţiilor de Urgenţă; 
     În temeiul art. 196, alin. (1), lit. a) O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul administrativ cu 
modificările și completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

           Art. 1. Se aprobă Planul de apărare împotriva incendiilor de pădure la nivelul Comunei 
Cotmeana, județul Argeș, conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
  Art. 2. Prezenta hotărâre, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţă publică şi va fi transmisă  
Institutiei Prefectului Judeţul Argeş, în vederea exercitarii controlului de legalitate. 
 
 

Nr. 56                      Data: 27.07.2022 
 
 

      Presedinte de ședință                                        Contrasemnează Secretar General al Comunei                    

     GABĂR GHEORGHE                                                    GHINEA IONELA- LILIANA 

 

 
Hotărârea a fost adoptată cu  __ voturi „pentru” __ voturi „împotrivă” __ „abţineri” din totalul de 11 consilieri în funcţie 
 



2 
 

JUDETUL ARGES                                                                                         PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                      AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                      Secretar General 
                                                                                                         GHINEA IONELA LILIANA 
 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
Privind aprobarea Planului de apărare împotriva incendiilor de pădure la nivelul Comunei 

Cotmeana, județul Argeș 
 
 

      Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în ședință ordinară în data de 27.07.2022; 
      Având în vedere: 

– Referatul de aprobare al Primarul Comunei Cotmeana înregistrat cu nr. 3652/15.07.2022; 
– Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 

Comunei Cotmeana nr. 3653/15.07.2022; 
– Avizul Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana; 

     În conformitate cu prevederile: 
– art. 129, alin. (2), lit. d), alin. (7), lit. h), art. 139, alin. (1), din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
– art. 13, lit.b) din Legea nr. 307/2006, privind apărarea împotriva incendiilor, cu modificările și 

completările ulterioare; 
– art. 14, lit. b), art.16, lit. j) din Ordinul nr. 163/2007 pentru aprobarea Normelor generale de 

apărare împotriva incendiilor, cu modificările și completările ulterioare; 
– art. 25 lit. b) din Legea nr. 481/2004 privind protecţia civilă, republicată, cu modificările 

ulterioare;  
– art. 24 lit. b) din O.U.G. nr. 21/2004, cu modificările și completările ulterioare, privind 

Sistemul Naţional de Management al Situaţiilor de Urgenţă; 
     În temeiul art. 196, alin. (1), lit. a) O.U.G. nr.57/2019, privind Codul administrativ cu modificările 
și completările ulterioare; 
 

PROPUNE: 
           

           Art. 1. Se aprobă Planul de apărare împotriva incendiilor de pădure la nivelul Comunei 
Cotmeana, județul Argeș, conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
  Art. 2. Prezenta hotărâre, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţă publică şi va fi transmisă  
Institutiei Prefectului Judeţul Argeş, în vederea exercitarii controlului de legalitate. 
 
 
 

INIȚIATOR 
PRIMAR 

VISAN IONEL DRAGOS 

 


